1

平成２５年度 第５回 大学運営連絡会議事要旨

日 時  平成２５年９月１０日（火） １０時３０分～１１時１４分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  学長，瀨口理事，岩本理事，宮﨑理事，川上監事，福本文化教育学

部長，平地経済学部長，濱崎医学部長，林田工学系研究科長，渡邉農

学部長，諸泉全学教育機構副機構長，稲岡附属図書館長，遠藤教養教

育運営機構長，永田海洋エネルギー研究センター長，事務局長

欠席者  中島理事

陪席者  大島学長補佐

○ 学長から，前回の大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）佐賀大学統合１０周年記念事業について

総務課長から，平成２５年９月２８日（土）に開催する佐賀大学統合１０

周年記念事業について，予定している式典等の内容及び９月９日現在の出

席予定者について報告があった。

（２）美術館設置事業の募金状況等について

       総務課長から，９月９日現在の美術館設置事業の募金状況について，教職

員，個人・学外，法人・団体など寄附者の内訳，金額及び募金率等の報告及

び今後とも各部局等において協力いただきたい旨の依頼があった。

（３）大学改革実行プランの対応について

   学長から，これまで学部等とおこなってきた教育改革に関するヒアリン

グについて，入試改革及び教育の質保証の取りまとめが済み，ヒアリング

記録として企画評価課で作成した旨，また，これらの分析をもとに実行性

のある大学改革を行っていきたい旨の発言があった。

次いで，企画評価課長から，資料については学部等に確認いただき，修

正を行って最終版としてものであること等の補足説明があった。

さらに，これらの資料をふまえ，神集島合宿所で勉強会を計画しており，

今回は学部からの参加も予定されていること，その日程等や人数に若干の

2

余裕があるため追加の参加について案内があった。

（４）平成２４事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会の

ヒアリングについて

岩本理事から，本件について，平成２５年７月２６日（金）に文部科学

省において行われたこと，また，全学教育機構の具体的な取組やＩＲ室の

体制など，質問のあった事項等の内容について報告があった。

（５）平成２５年度第４回及び第５回拡大役員懇談会における議論の概要につ

いて

学長から，本件について，７月３日及び７月１７日に開催された拡大役

員懇談会の議論の内容について，その概要の報告があった。

（６）佐賀大学美術館の開館等について

学務部長から，１０月２日に開館する佐賀大学美術館について，開館時

間及び特別展の内容等の説明があった。

（７）平成２５年度 「地(知)の拠点整備事業」 の採択について

   研究協力課長から，本件について，西九州大学と共同申請をし，採択さ

れた旨の報告があった（採択数５２件／申請数３１９件）。また，今後の

取組について，学内の連携・協力体制が必要であることから，その依頼が

あった。

（８）その他

特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項  】

○ 農学部長から，学内の交通事情他について要望があり，環境施設部等で

確認することとなった。

【 その他 】

 ○ 学務部長から，本日（９月１０日）の夕方１８時から，美術館カフェに

おいて，関係者によるオープニング・レセプションが開催される旨の案内

があった。

以 上